ATA DA 4ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE PREFEITOS DA AMUNESC
GESTÃO 2022

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, das 16h00 às 17h30,
na sala de reuniões em sua sede social localizada à Rua Max Colin n. 1843, bairro América,
na cidade de Joinville, no Estado de Santa Catarina, houve alteração da data desta 4ª
assembleia geral ordinária, anteriormente marcada para o dia 11 de agosto e devido aos
fortes temporais que atingiram a região foi reagendada para a data atual, em conformidade
com a “ORDEM DO DIA” constante do Edital de Convocação, publicado no sítio eletrônico
da AMUNESC, também previamente encaminhado via correio eletrônico aos Municípios
associados, instalou-se a Assembleia Geral Ordinária, de modo presencial e virtual, sob a
presidência do Presidente da AMUNESC, Marlon Roberto Neuber, também Prefeito do
Município de Itapoá, estando presentes ao ato na sede da AMUNESC, além do seu
Presidente antes nominado, os Prefeitos Adriano Bornschein Silva, do Município de Joinville,
Antonio Rodrigues, do Município de Balneário Barra do Sul, Rodrigo Adriany David, Prefeito
de Garuva e o vice-prefeito Sérgio Murilo de Carvalho Oliveira, do Município de São
Francisco do Sul enquanto que virtualmente os Prefeitos, Antonio Joaquim Tomazini Filho,
do Município de São Bento do Sul, Alice Bayerl Grosskopf, do Município de Campo Alegre,
Caio Cesar Treml, do Município de Rio Negrinho e Clenilton Carlos Pereira, do Município de
Araquari. Estiveram também presentes de forma presencial a Secretária Executiva da
AMUNESC, Simone Schramm, o Advogado Edson Roberto Auerhahn e o colaborador da
AMUNESC Eduardo Campos. O Presidente abriu a sessão e cumprimentou a todos, em
seguida submeteu a aprovação da ata anterior, o que ocorreu por unanimidade dos
Prefeitos. O Presidente deu sequência, chamando o item seguinte da pauta: I –
ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA AMUNESC CONFORME A LEI 14.341/2022: a proposta
com a alteração do novo Estatuto foi encaminhada, com antecedência, por e-mail para
conhecimento dos Prefeitos. O Dr. Edson Roberto Auerhahn discorreu sobre as inovações
trazidas pela Lei n. 14.341/2022, entre elas a possibilidade da representação pelas
associações de municípios dos municípios associados, desde que expressamente
autorizadas pelos respectivos prefeitos. Alteração do número de reuniões ordinárias durante
o ano, que passou a ser quadrimestral, ou seja, 3 (três) reuniões no ano. Também foi
abordada pela Secretária Executiva Simone Schramm quanto a alteração estatutária dos
percentuais de participação de cada Município no rateio para a manutenção da AMUNESC,
que teve que ser mudado em razão de alterações econômicas dos municípios. O novo
Estatuto foi aprovado por unanimidade. II – ORÇAMENTO DO ANO DE 2023: Foi concedida
a palavra ao colaborador Eduardo Campos, que prestou contas do 1º semestre de 2022
(prestação de contas em anexo). Igualmente apresentou o orçamento discriminado para o
ano de 2023 (orçamento para 2023 anexo). A Secretária Executiva Simone Schramm teceu
esclarecimentos acerca das despesas e investimentos a serem realizados. Apontou um
comparativo do custo de pessoal contratado sob o regime CLT (Consolidação das Leis
Trabalhistas) com os contratos de prestação de serviços entre a AMUNESC e Pessoas
Jurídicas (quadro anexo). O Presidente retomou a palavra e pôs em votação a prestação de

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

contas do 1° semestre de 2022 e o orçamento para o ano de 2023, segundo a alteração
estatutária anteriormente aprovada quanto a participação dos municípios associados no
rateio para a manutenção da AMUNESC. Restaram aprovados por unanimidade pelos
Prefeitos a prestação de contas do 1° semestre de 2022 e o orçamento para o ano de 2023
de R$ 5.050.058,64, assim dividido entre os Municípios: Araquari – R$ 555.506,45;
Balneário Barra do Sul – R$ 252.502,93; Campo Alegre – R$ 252.502,93; Garuva – R$
353.504,10; Itapoá – R$ 404.004,69; Joinville – R$ 1.717.019,94; Rio Negrinho – R$
404.004,69; São Bento do Sul – R$ 555.506,45; São Francisco do Sul – R$ 555.506,45. O
valor anual será dividido em 12 parcelas mensais, a serem pagas nos termos estatutários. III
- ASSUNTOS GERAIS: Presidente deu sequência com os assuntos gerais, segundo os
seguintes temas: III.a) Costa do Encanto: O Presidente passou a palavra ao advogado
Edson Roberto Auerhahn que prestou esclarecimentos aos Prefeitos quanto a audiência na
2ª. Vara Federal de Joinville entre o Ministério Público Federal e o Estado de Santa Catarina
e os Municípios envolvidos na questão da Costa do Encanto. Observou que o Estado ficou
de enviar ao Juízo Federal relação dos trajetos que integram o perímetro urbano dos
Municípios atingidos pela Costa do Encanto e, também, aqueles que já haviam sido
pavimentados antes do ajuizamento da ação civil pública que suspendeu a execução da
pavimentação. Com estes dados tentar-se-á realizar um acordo objetivando a liberação dos
trajetos ainda não pavimentados, entre eles a Vila da Glória ao Porto de Itapoá. Observou
que ficou designada nova audiência para o dia 06.09.2022, às 15h. A Secretaria Executiva
incentivou os Prefeitos dos municípios atingidos pela Costa do Encanto a participarem da
reunião pessoalmente ou por seus procuradores gerais e secretários. III.b) Nova Lei de
Licitações: A Secretaria Executiva Simone Schramm explanou a questão da nova de Lei de
Licitações, inclusive referente ao Ofício circular no 058/2022 de 25 de julho de 2022, oriundo
da FECAM, sobre a contratação de uma empresa de consultoria para assessoramento de
todas as 21 associações de municípios e 55 consórcios que compõem aquela entidade.
Dada a complexidade da questão e a urgência de um treinamento adequado aos servidores
dos municípios associados, sugeriu a contratação pela AMUNESC. Foi aprovado por
unanimidade a contratação de uma empresa de consultoria para o treinamento dos
servidores dos municípios associados envolvidos com as licitações. O Prefeito Antonio
Rodrigues falou da necessidade desta consultoria e deste treinamento uma vez que os
técnicos da administração municipal não se sentem seguros para a aplicabilidade da nova
Lei. O Prefeito Adriano Silva sugeriu fazer o convite para outras Associações de Municípios
para participarem do rateio dos custos. III.c) CIM – AMUNESC e Módulo RH. Foi
apresentada pela Secretária Executiva, a necessidade de contratação de um módulo de RH
para a realização da prestação de contas junto ao Tribunal de Contas do Estado de Santa
Catarina e pagamento das gratificações da equipe do CIM AMUNESC. Foi aprovada a
contratação do módulo RH da empresa Pública, ao preço de R$ 571,40 (quinhentos e
setenta e um reais e quarenta centavos) mensais. III.d) Movimento Econômico: Foi
concedida a palavra do colaborador Carlos, que explanou aos prefeitos a emenda
Constitucional 108 – que irá alterar o repasse do ICMS, a partir de 2023, não será mais 85%
pelo valor adicionado, será 75% - os outros 10% serão repassados pelo índice da Educação.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

A partir de 2025 serão repassados 12%, em 2027 serão repassados 13,5% e em 2029 serão
repassados 15% do índice da educação, ficando somente 70% do valor adicionado. O
Prefeito Adriano e o Prefeito Marlon demonstraram preocupação, pois recebem muitos
alunos novos (que vêm de outras localidades/estados) e que acabam impactando nos
índices do IDEB, levando os índices para baixo da média. III.e) Cartão Individual para
compra de material escolar: A secretária executiva Simone Schramm trouxe o exemplo da
Prefeitura de Joinville, que adotou o cartão individual para compra de cesta básica, em
supermercados da região, - esse modelo poderá ser usado pelas prefeituras, através de
licitação compartilhada, para a aquisição de cartões para compra de material escolar
individual, que poderá ser usado em papelarias e comércios específicos locais. III.f) Data da
Assembleia Remanescente de 2.022: O Presidente pôs em deliberação a data da
realização da próxima assembleia, ficando aprovada a data de 07.12.2022. A assembleia
será de forma presencial na sede da AMUNESC, seguida de jantar de encerramento. O
horário será oportunamente informado no ato da convocação. Finalmente o Presidente deu
por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a ata, assinada por mim, Edson Roberto
Auerhahn, advogado da AMUNESC, pela Secretária Executiva da AMUNESC, Sra. Simone
Schramm, pelo Presidente da AMUNESC Marlon Roberto Neuber.

Joinville, 24 de agosto de 2022.

Edson Roberto Auerhahn                                        Simone Schramm

Advogado AMUNESC                                Secretária Executiva da AMUNESC

Marlon Roberto Neuber

Prefeito de Itapoá

Presidente da AMUNESC

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

ANEXO I

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

ANEXO II

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

ANEXO III

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, S

im
on

e
S

ch
ra

m
m

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, M
A

R
LO

N
 R

O
B

E
R

T
O

 N
E

U
B

E
R

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

N
T

O
N

IO
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/b

b8
81

df
0-

1b
f7

-4
75

2-
94

f9
-7

b9
95

8f
73

5d
b.

Assinado eletronicamente por:
* EDSON ROBERTO AUERHAHN (***.389.779-**)
   em 13/09/2022 14:46:00 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* Simone Schramm (***.584.189-**)
   em 13/09/2022 15:06:19 com assinatura avançada (AC CIGA)
* RODRIGO ADRIANY DAVID (***.007.279-**)
   em 13/09/2022 16:28:40 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* MARLON ROBERTO NEUBER (***.610.489-**)
   em 14/09/2022 17:37:57 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ADRIANO BORNSCHEIN SILVA (***.554.889-**)
   em 14/09/2022 18:58:25 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ANTONIO RODRIGUES (***.458.869-**)
   em 15/09/2022 11:35:20 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* CLENILTON CARLOS PEREIRA (***.879.419-**)
   em 15/09/2022 13:21:36 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* CAIO CESAR TREML (***.996.979-**)
   em 15/09/2022 14:20:05 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO (***.978.188-**)
   em 15/09/2022 16:48:07 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ALICE BAYERL GROSSKOPF (***.854.599-**)
   em 16/09/2022 09:11:26 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* GODOFREDO GOMES MOREIRA FILHO (***.124.779-**)
   em 16/09/2022 12:54:35 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://amunesc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/bb881df0-1bf7-4752-94f9-7b9958f735db

		2022-09-16T13:31:28-0300